PAGE
8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БУЛАВА»

Ульчского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2025 № 09-па
   с. Булава
Об утверждении муниципальной программы «Содержание мест захоронения на территории сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края»

С целью реализации полномочий, установленных частью 22  статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение статьи 25 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле",  администрация сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содержание мест захоронения на  территории  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края»
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном листке органа местного самоуправления «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края в «Вестнике местного самоуправления» и разместить на официальном сайте  администрации сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова​ния.

Глава  сельского поселения                                                         Н.П.Росугбу
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района
Хабаровского края

от 29.01.2025 № 09-па
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Содержание мест захоронения на  территории  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края»

ПАСПОРТ

	Наименование муниципальной программы
	Содержание мест захоронения на  территории  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края

	Соисполнители муниципальной программы
	нет

	Цель муниципальной программы
	Содержание мест захоронения в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических норм

	Задача муниципальной программы
	Организация мероприятий по содержанию мест захоронения

	Основные мероприятия программы
	Содержание мест захоронения

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	- количество обращений и жалоб от граждан сельского поселения на ненадлежащее содержание мест захоронения - равно 0

	Этапы и сроки  реализации муниципальной программы
	Срок реализации муниципальной программы    2025 – 2030 годы в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы из бюджета сельского поселения «Село Богородское» по годам составляет:

2025 год – 250,0 тыс. рублей;

2026 год – 250.0 тыс. рублей;

2027 год – 250,0 тыс. рублей;

2028 год – 250,0 тыс. рублей;
2029 год – 250,0 тыс. рублей;

2030 год – 250,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые

результаты

реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий приведет:

- содержание мест захоронения в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических норм – 100%
- обеспечение потребности населения сельского поселения в наличии мест захоронения – 100%;
- создание благоприятных условий при посещении родственниками могил – 100%

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, основные проблемы и перспективы развития
         Настоящая Программа реализуется в соответствии с:

· Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

· Земельным кодексом РФ.

· Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

· Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших».

· Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

· Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

Ритуальное обслуживание населения является одной из социально значимых сфер услуг. Культура похорон - неотъемлемая часть общей культуры. Поэтому вопросу ритуального обслуживания уделяется внимание федеральных, региональных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления.

В соответствии с п. 22 ст. 14 ФЗ-131 от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  к вопросам местного значения сельского поселения относится организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

В с. Булава имеются два муниципальных кладбища - муниципальное кладбище, расположенное по адресу:  с. Булава, порядка в 33 м. по направлению на юг от ориентира «Жилой дом», расположенного за пределами участка, адрес ориентира: Хабаровский край Ульчский район с. Булава ул. Советская д.27 площадью 32717+/- 316.54 га.,  в настоящее время имеет статус закрытого.
Муниципальное кладбище, по адресу: Хабаровский край, р-н Ульчский, с. Булава, порядка в 152 м по направлению на юго-восток от ориентира «Жилой дом», расположенного за пределами участка, адрес ориентира: Хабаровский край, Ульчский р-н, с. Булава, ул. Советская, д.27 площадью 7283+/-149.35 га. в настоящее время действующее. На действующее кладбище имеется санитарно-эпидемиологическое заключение №27.99.21.000.Т.000741.12.18 от 27.12.2018года.

На сегодняшний день стоит проблема содержания территорий муниципальных кладбищ.  Необходима вырубка кустарников и ветхих аварийных деревьев, содержание мест захоронения, не имеющих близких родственников, проведение мероприятий по уборке территорий кладбищ, сбора и вывоза мусора,  планирование новых мест для захоронений на действующем кладбище,  установка (размещение) информационных табличек у входов на кладбища, содержание в исправном состоянии и ремонт оград кладбищ.
             Необходимо принять меры по организации содержания муниципальных кладбищ, которые является социально значимым объектом похоронного назначения.

2. Цели и задачи Программы

     Основной целью настоящей Программы является организация мероприятий по содержанию мест захоронений в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических норм, улучшение внешнего вида территории муниципальных кладбищ путем организации мероприятий по санитарному содержанию территории кладбищ.
             Достижение поставленной цели будет обеспечено путем решения задачи:

           -  содержание мест захоронения.
             В рамках данной задачи выполняется ряд организационных мероприятий, направленных на содержание мест захоронений.
3. Основные мероприятия Программы

Достижение цели и решение задач Программы будут обеспечены посредством осуществления комплекса мероприятий по содержанию мест захоронения, включающие в себя следующие мероприятия:

- механизированную и ручную уборку проездов кладбища в летний и зимний период;
- своевременный покос травы, вырубку кустарника и уборку мусора с территорий общего пользования кладбищ и водоотводных канав;

- снос аварийных и сухих деревьев;

- содержание и ремонт муниципального имущества, находящегося на территориях кладбища (зданий, сооружений, ограждений кладбища и т.д.);

- обустройство и содержание огороженной территорией для складирования и временного хранения мусора (мусоросборником);
- своевременный сбор и вывоз мусора;

- содержание захоронений безродных и неопознанных умерших с выполнением работ по покосу травы и вырубке кустарника, обновлению надписей на надмогильных сооружениях, замене пришедших в негодность;

- микробиологические, химические исследования почвогрунтов, подземных и поверхностных вод, акарицидную обработку территории общественных кладбищ.

            Программные мероприятия представляют в совокупности комплекс взаимосвязанных мер, направленных на решение текущих и перспективных целей и задач и в результате, которые помогают достичь плановых показателей (индикаторов) предназначенных для оценки итогов реализации программы (приложение №1).
4. Перечень показателей (индикаторов) Программы

Показатели (индикаторы) Программы предназначены для оценки наиболее существенных результатов реализации включенных в Программу основных мероприятий.

Целевым индикатором (показателем) Программы являются:

- количество обращений и жалоб от граждан сельского поселения на ненадлежащее содержание мест захоронения.- равно 0.

5. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется с 2025 года по 2030 года в один этап.
6. Финансовое обеспечение реализации программы

Финансовое обеспечение реализации Программы в части расходных обязательств сельского поселения осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения.

Общий объем финансирования мероприятий из бюджета сельского поселения в 2025–2030 годы составит 1.500,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2025 год – 250,0 тыс. рублей;

- 2026 год – 250,0 тыс. рублей;

- 2027 год – 250,0 тыс. рублей;

- 2028 год – 250,0 тыс. рублей;

- 2029 год – 250,0 тыс. рублей;

- 2030 год – 250,0 тыс. рублей.

           Объем средств местного бюджета, направленных на финансирование реализации Программы, подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год, и могут привлекаться из иных не запрещенных законодательством источников.

Информация по финансовому обеспечению реализации Программы за счет средств бюджета сельского поселения по годам ее реализации в разрезе мероприятий Программы представлена в приложении № 2 к Программе.

7. Меры правового регулирования Программы

Основные меры правового регулирования в сфере содержания мест захоронения, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов Программы, предусматривают разработку и принятие нормативных правовых актов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района.

8. Методика оценки эффективности реализации Программы

1. Методика оценки эффективности реализации Программы представляет собой алгоритм расчета оценки эффективности реализации Программы, основанный на оценке результативности Программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и критериев социально-экономической эффективности, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения.

2. Оценка эффективности реализации Программы проводится путем расчета интегральной оценки эффективности реализации Программы. Интегральная оценка эффективности реализации Программы проводится ответственным исполнителем ежегодно по итогам ее реализации в целях оценки вклада результатов Программы в социально-экономическое развитие сельского поселения.

3. Для расчета интегральной оценки эффективности реализации Программы определяются:

1) оценка степени достижения цели и решения задач Программы;

2) оценка степени исполнения запланированного уровня расходов;

3) оценка степени своевременности реализации мероприятий подпрограмм и (или) основных мероприятий Программы.

4. Оценка степени достижения цели и решения задач Программы рассчитывается по формуле:

[image: image2.png](®,/10; /I, /I
1 /Tl + @y /T, + -+ @,
L 3/112)
S TIe:

 где:

ДИ – показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) Программы;

Ф – фактическое значение показателя (индикатора) Программы за отчетный период;

П – планируемое значение достижения показателя (индикатора) Программы за отчетный период;

к – количество показателей (индикаторов) Программы.

В случае, когда уменьшение значения показателя (индикатора) является положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле меняются местами (например, Ф1 / П1 + П2 / Ф2 + ... ).

5. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов рассчитывается по формуле:

БЛ = О / Л,

где:

БЛ – показатель исполнения запланированного уровня расходов;

О – фактическое освоение средств по Программе в отчетном периоде;

Л – планируемые расходы на реализацию Программы в отчетном периоде.

В случае когда БЛ < 1 за счет экономии бюджетных средств при условии выполнения всех мероприятий и индикаторов (показателей), то считается, что БЛ = 1.

В случае неосвоения средств бюджета сельского поселения, источником финансового обеспечения которых явились поступившие в бюджет сельского поселения в ноябре-декабре отчетного года средства краевого и (или) федерального бюджета, предоставленные сельскому поселению в соответствии с правовыми актами Хабаровского края, Российской Федерации, соглашениями с краевыми, федеральными органами исполнительной власти, значение Л подлежит уменьшению на сумму вышеуказанных неосвоенных средств. Обоснования внесения в подсчет Л изменений отражаются ответственным исполнителем в пояснительной записке годового отчета о ходе реализации Программы.

6. Оценка степени своевременности реализации мероприятий подпрограмм и (или) основных мероприятий Программы (далее – мероприятия Программы) осуществляется на основе показателей соблюдения установленных сроков начала и завершения реализации мероприятий Программы.

Оценка степени своевременности реализации мероприятий Программы рассчитывается по формуле:

[image: image3.png](CCH,lm., + ccsd,m)

CC,
2XM

где:

ССм – показатель своевременности реализации мероприятий Программы;

ССНфакт – количество мероприятий Программы, выполненных с соблюдением установленных сроков начала реализации;

ССЗфакт – количество мероприятий Программы, завершенных с соблюдением установленных сроков;

М – количество мероприятий Программы.

В расчет принимаются:

1) мероприятия Программы, реализуемые в текущем году, то есть плановые сроки начала и окончания их реализации соответствуют текущему году, за который проводится оценка эффективности реализации Программы;

2) переходящие мероприятия Программы, если:

- в Программе на весь период ее реализации предусмотрены мероприятия организационно-методического характера без финансирования (например, ежегодное проведение совещаний, конференций, заключение соглашений, организация работы комиссий), то выполнение этих мероприятий оценивается в соответствии с выполнением планов (графиков) работ ответственных исполнителей (соисполнителей), запланированных на текущий год;

- в Программе на весь период ее реализации предусмотрено финансирование мероприятий Программы (например, ежегодное проведение текущих, капитальных ремонтов, укрепление материально-технической базы подведомственных учреждений, ежегодное предоставление субсидий и других видов поддержки), то выполнение этих мероприятий оценивается в соответствии с выполнением планов (графиков) работ ответственных исполнителей, соисполнителей, участников.

7. Расчет интегральной оценки эффективности реализации Программы осуществляется по формуле:

[image: image4.png]0,6 X T+ 0,25X BJII+ 0,15 X CC,, rxe:

где:

Ои – показатель интегральной оценки эффективности реализации Программы;

ДИ – показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) Программы;

БЛ – показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета сельского поселения;

ССм – показатель своевременности реализации мероприятий Программы.

8.8. По результатам оценки эффективности Программы могут быть сделаны следующие выводы:

- эффективность находится на уровне запланированной – при Ои = 1;

- эффективность повысилась – при Ои > 1;

- эффективность снизилась – при Ои < 1.

     9.  Риски и меры по управлению рисками

Возникновение финансовых рисков может привести к сокращению финансирования общего количества предполагаемых мероприятий. Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:

             -  ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов;

              -  определение приоритетов для первоочередного финансирования расходов;

               - планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов.

Информационные риски определяются отсутствием или частичной недостаточностью исходной отчетной и прогнозной информации, используемой в процессе разработки и реализации Программы.

С целью управления информационными рисками в ходе реализации Программы будет проводиться работа, направленная на мониторинг и оценку исполнения целевых показателей (индикаторов) Программы, выявление факторов риска, оценку их значимости (анализ вероятности того, что произойдут события, способные повлиять на конечные результаты реализации муниципальной Программы).

Системный подход к решению поставленных задач призван минимизировать проблемные аспекты и риски реализации Программы и обеспечить получение положительного результата.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной программе
«Содержание мест захоронения на  территории  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края»

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах (показателях) муниципальной программы «Содержание мест захоронения на  территории  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края»

	№

п/п
	Наименование

целевого показателя
	Единица измерения

целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Содержание мест захоронения

	1.1.
	Количество обращений и жалоб от граждан сельского поселения на ненадлежащее содержание мест захоронения
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе
«Содержание мест захоронения на  территории  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
и прогнозная (справочная) оценка бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы «Содержание мест захоронения на  территории  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края»

	№ п/п
	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 1.
	Содержание мест захоронения
	91305037811000026
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	1500,0